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God Jul och Gott Nytt År!
önskar vi på Properties & Partners Fastighetsmäklare

Stort tack till alla våra kunder och till Saltsjöbladet för de senaste 25 åren!
Ebba och Cecilia

Seniorrabatt
10% rabatt
på dina inköp
varje tisdag kl 8-12!

�Gäller från och med det år du fyller 65. Varmt välkommen!

Så fungerar seniorrabatten:
• Laddas automatiskt på ditt ICA-kort
• Gäller ej vid köp av tobak, spel och receptfritt
• Du måste ha dragit ditt personliga 
ICA-kort hos oss de senaste fyra månaderna

Mer av det 
du vill ha!

Festen börjar på ICA Saltis...

Team
----------------

PdL: ”Sebastian” OG: ”Andreas” 

Tidsåtgång 
---------------
PdL: X,X h, OG: X,XX h

”Produktinfo + kontaktinfo”
----------------
Trycksak: *700x1000*

Övrig info
----------------
Vi ska göra om denna skylt till 700x1000 och ta bort allt som 
inte är svart och guld. Vi kan dra upp själva texten också då 
det blir mer yta tillgänglig. Om det fi nns någon illustration 
eller liknande som är guldig så kan vi kasta in den också. Det 
viktigaste är att allt är svart och guld. D:\_Tidigare_Ar_READ-
ONLY\2016\Supermarket\Supermarket_2016\_Ost\
Saltsjobaden_11880\ENSTAKA_PROJEKT\A4_Seniorskylt\
V24_A4_SKYLT--CO--SSO_11880_210x297_TEMA_T_
REKHSS1137

Saltsjöbaden

V23_SKYLT--CO--SSO_Saltsjobaden_700x1000mm_Seniorskylt_REKSBO1563.indd   2 2018-06-21   14:42
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Läs berättelsen om Saltsjöbladet på sidorna 7 till 9 - här slutar resan

God Jul God Jul 
ochoch  

Gott SlutGott Slut
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LÄSARFORUM Skriv en insändare till Saltsjöbladet, max 2500 tecken. 
Vi förbehåller oss rätten att redigera och korta texten.

Det är dags för mig att skriva den sista ledaren till alla er läsare. 
Visst är det vemodigt och tråkigt att Saltsjöbladet inte kommer 
att komma ut som papperstidning längre och exakt hur vi tar 
oss vidare på vår webb och på sociala medier kan vi inte svara 
på till dags dato. Det blir i alla fall mer ofrekvent och med mer 
ideella krafter. Vill du vara en del av det, hör av dig så pratar vi.
 
Jag vill personligen tacka alla som har bidragit till tidningens 
fortlevande genom åren, utan er hade vi inte kunnat överleva i 
över 30 år. Vi pratar om annonsörer, krönikörer, reportrar och 
inte minst ni läsare som ofta kommit med tips och hejarop.  

I detta nummer (det sista) tecknar skribenten Christopher Toll 
ett porträtt över tidningen och oss som arbetat samt lyfter fram 
ett par saker som varit tydliga och värda att minnas. 

Det känns också kul att jag sprungit på flera läsare som har 
tackat för just den här spaltens musiktips, ”det är ju väldigt 
blandat” som någon sa och ja sån är jag. Under 2024 lyssnade 
jag på 4725 olika artister enligt Spotify. 114 000 dryga minuter, 
så vill ni har nya tips får ni helt enkelt höra av er!

Här lämnar jag er med det klassiska jultipset, 
Georg Wadenius, Jul på Svenska, det enda man 
behöver. 
Nu återstår att tacka för i år och för alltid! 
Tack, adjö och farväl!

Johan Eriksson, ansvarig utgivare och redaktör

VÄLKOMMEN
DECEMBER 2024

MÅNADENS BILD

INSÄNT/DEBATT

Det är lätt att få flyt i tillvaron när man bor i 
Saltsjöbaden. För min del började det på 70 – 
talet med en etta på Ljuskärrsberget och med 
Tornadoseglare som grannar. Det har blivit 
mycket segling, sommar som vinter på Bag-
gensfjärden. Sonen Fredrik blev framgångsrik 
juniorseglare på KSSS. Jag har haft möjlighet att 
göra altruistiska insatser för miljön tack vare 
den gemensamhetsanda som finns i Saltsjöba-
den och Nacka.  

Erik Langby välkomnade Miljöteamen, den 
troligtvis största miljörörelsen inom EU i kom-
munal regi. Deltagarna i miljöteamen tar hjälp 
av samhällets miljötjänster och gemenskapen i 
teamen för att minska sin miljöbelastning. Mil-
jöteamen nådde ut till 20 kommuner och 20 000 
personer. Samhällstjänsten upphörde eftersom 
det saknades en intresserad institution som ville 
vidareutveckla tjänsten. 

Mitt initiativ Eco Basic, Sjöfartsverket, Sune Carl-
sons båtvarv och tre examensarbeten på KTH 
kunde visa att det går att åka mycket energis-
nålt på sjön. Det blev inget bestående resultat 
eftersom ingen hade något formellt ansvar att 
bry sig. Däremot blev det framgång när Thomas 
Sandberg lät mig, Mats Hagman och Stefan 
Järudd göra utställningen ”Flygande Båtar” på 
Allt för Sjön 2014. Foilande båtar blev en fram-
gångssaga. KSSS blev Europas största klubb 
med foilande Moth – jollar. Det är förhållandevis 
lätt att nå framgång som bygger på gemensam 
vilja. 

Samhällsbygge är vår mest utmanande uppgift. 
Det är svårt men nödvändigt att kombinera 
näringsliv, politik, att uppmuntra partibildning, 

att bilda institutioner och värna dygder.  A O 
Wallenberg påpekade för sina söner betydelsen 
av värderingar/dygder. ”Sparsamhet är en dygd 
och en rot till andra dygder”. Kyrkan är samhäl-
lets mest underskattade institution. I Saltsjöba-
den finns Uppenbarelsekyrkan. Kyrkan högaktar 
skapelsen och värnar återhållsamhet. Kyrkan är 
politiskt oberoende och har en lång tradition av 
att delta i samhällsdebatten och visa på männ-
iskans möjligheter och svårigheter, det onda 
och det goda. 

Kan enkla samarbetsprojekt leda till att vi 
förmår diskutera hur vi bygger resurssnåla sam-
hällen. Gorbatjov konstaterade att det sovje-
tiska samhället var ohållbart men lyckades inte 
reformera. Trump försöker bygga ett auktoritärt 
samhälle med förväntat tveksamt resultat.    

England tränade på att upprätthålla ett resurs-
snålt samhälle under 1:a världskriget och fullän-
dade det under 2:a kriget med en krigsekonomi 
/ överlevnadsekonomi genom ransonering av 
knappa och behövliga resurser. Ransoneringen 
var rättvis och en hållbar konsumtion kunde 
expandera. Produktionen är kapitalägd men 
staten tar ansvar för konsekvenserna av det 
som produceras. Detta blir en väldigt obekväm 
diskussion men avgörande för vår överlevnad.   
 
För att känna lycka måste människan få ut-
lopp för sitt engagemang. Taylor Swift som jag 
beundrar har givit oss det nyordet ” – Swiftie” . ” 
– Swifties” är engagerade personer som känner 
gemenskap inför en positiv företeelse. Själv vill 
jag tillhöra grupperna ”Simpleman- Swifties” , 
”Sailing – Swifties” och ”Saltsjöbaden – Swifties” 

Dick Tillberg  

Gemenskap, framgång, lycka i 
Saltsjöbaden och global frustration

Ett sista farväl gott folk

Blekinge flygflottilj, F17, flög sin årliga Julgransflygning och pas-
serade Saltsjöbaden vid 13.45 tisdagen den 10 december.
Vi fick såklart tillgång till den bästa bilden, fotad med en kamera, 
inte mobilkamera. Tack Sten Brattberg

Julgranen i luften

2021- Saltsjöbladet var så klart 
med när forskare och studen-
ter från KTH i Stockholm prov-
seglade framtidens självköran-
de fraktfartyg i Baggensfjärden 
2020.

Som segelklart ska skeppet 
Oceanbird vara 200 meter 
långt och drivas med vindkraft 
istället för med förbrännings-
motorer. Modellbåten som 
seglades i Baggensfjärden var 
sju meter lång. MLG

RETRO Oceanbird testades i Baggen

2022 -Neglinge skolas konstprojekt har 
olika teman varje år. eleverna får lära 
sig om olika konstnärer, titta på verk av 
konstnärerna för att få inspiration till 
egna bilder eller skulpturer. 2022 var 
temat arkitektur och byggnader i Salt-
sjöbaden. ”Barnen har fått besöka olika 
byggnader och sedan har eleverna gjort 
en egen version av just ”sin” byggnad och 
jobbat i olika tekniker, som måleri, pap-
per, lera eller collage, berättade fritidspe-
dagogen Marie Carlsson när Saltsjöbladet 
fick en förhandstitt strax innan vernissa-
gen i maj. 
Marie-Louise Gravestam

Kyrkan och andra byggnader i Saltis



Catharina 
Lager Sundberg
070-895 49 67

catharina@karlssonuddare.se

Anna Strömberg
070-496 20 86

anna@karlssonuddare.se

Vill du bo i en nyproducerad bostad invid
Moranviken med egen båtplats? 

Nu byggs Neglinge Center om till bostäder, 
kontakta Karlsson & Uddare för mer info!
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SÖMMERSKA
GE DINA KLÄDER 

ETT NYTT LIV!

Ta in, lägg ut, laga, sy om, blixtlås m.m.

Även konststoppning av ullplagg och stickat.

Utbildad modedesigner och mönstermakare.

0708 16 16 06

Känns det långt borta med 
sol och bad så här i vinter-
mörkret?
Det tycker inte Nacka kommun 
som har som målsättning att 
erbjuda kommuninvånarna 
attraktiva badplatser för bad 
och rekreation. Redan nu i 
höst rustas badplatsen på 
Fisksätra holme inför vinter-
bad och badsäsongen 2025 
med en ny bredare brygga. 
I upprustningen ingår även 
fler badstegar och ny sand på 
stranden. MLG

Och det blev bara mer och 
mer trångt framför borden 
med pyssel och julpynt, go-
dis och bullar med mera som 
barn (och föräldrar) tillverkat 
i skolan eller hemma för att 
sälja på marknaden. Hand-
stöpta ljus som såldes två 
och två var populärt precis 
som hembakade lussebullar 
och annat i kaffebrödsväg, 
som alltid är en storsäljare. 
Tomtar, julgranskulor och 
godisklubbor med marsh-
mallows doppade i strössel 
var annat som frestade från 
marknadsstånden.
Eldkorgarna som spred vär-
me och trivsel i mörkret och 
den lite novemberråa luften 
blev trevliga lägereldar att 

Trängsel och pyssel på 
Neglingeskolans julmarknad
Neglingeskolas tradition med julmarknad i god tid innan jullovet 
är en aktivitet som uppskattas av närboende, skolans elever och 
deras familjer. Det var fullt av marknadsbesökare redan innan 
öppningen annonserades klockan 16 torsdagen den 28 november.

samlas runt, kanske med en 
hamburgare i handen. Kön 
till grillen var riktigt lång och 
visst smakade det gott med 
något varmt att äta. Kul att 
träffa kompisar i marknads-
vimlet tyckte både stora och 
små, även m det kunde vara 
svårt att alltid hitta varandra 
i mörkret. Den lilla snögnut-
ta som lagt sig på marken 
bidrog inte mycket när det 
gällde att ljusa upp mark-
nadsplatsen. Men det gjorde 
glaskulor och ljus som glim-
made och spred julstämning.
Som tidigare år var det Neg-
linge skolas årskurs fem som 
höll i arrangemangen.

Marie-Louise Gravestam

 ”Kul att gå på skolans julmark-
nad. Vi har köpt ljus och en 
tomte”, berättade Leia från klass 
2 b i Neglinge.

Eldkorgar spred ljus och värme i 
mörkret.

Julsaker på borden och trängsel 
mellan stånden skapade mark-
nadsstämning.

”Här säljer vi nybakade lussekat-
ter!”

Hantverk på Vår Gårds julmarknad
Julmarknader i december hör till och många saltsjöbadsbor hade 
hittat till Vår Gårds julmarknad den första adventshelgen. 

Marknadsbord med fårskinn 
och annat hantverk mötte 
besökarna redan utanför in-
gången och inne i entréhal-
len stöptes det stearinljus.
I kaféet trängdes många 
marknadsbesökare och en 
trappa upp var salen fylld av 
marknadsstånd med olika 
hantverk. 
Bland borden fanns även lo-
kala hantverkare som visa-
de keramik och julpynt med 

mera. Saltsjöbadsbon Nikis 
Fischer Kask vars tygrosetter 
även var blickfång i salens 
stora gran visade och sål-
de egentillverkade rosetter, 
många av återbrukad textil.
– Här har jag använt delar av 
en gammal bordsduk, berät-
tade hon och visade tillvara-
tagna gamla vita broderier.
Den gamla dukens hand-
broderade mönster prydde 
nu banden på en stor hand-

sydd tygrosett att hänga på 
dörrkransen, i fönstret el-
ler granen. Det är annat det 
för länge sedan omsorgsfullt 

sydda stygn än att bli hop-
knölade med utslitna kläder 
och slängda i en behållare för 
kasserad textil. Att omvandla 
tidigare generationers handar-
betsmöda till något som passar 
vår tids inredning känns som 
återbruk på bästa sätt.
Marie-Louise Gravestam

Nikis Fischer Kask, Saltsjöbaden, 
ställde ut lokalt hantverk på Vår 
Gårds julmarknad i början av 
december. Återbruk av gammal 
textil har här blivit omsorgsfullt 
sydda tygrosetter. 

Språklärare på 
biblioteket 
Fisksätra bibliotek anställer 
en språklärare för att främja 
språkutvecklingen bland barn 
och unga i Fisksätra. Ett syfte 
är också att öka föräldrars 
förståelse för barnomsorg och 
arrangerade fritidsaktiviteter. 
Projektet ska pågå under sex 
månader och genomförs i nära 
samarbete med Nacka kom-
mun. Det ska samtidigt vara en 
del av det politiska initiativet 
Framgång Fisksätra.
– Det här är ett viktigt steg 
i vårt arbete med att skapa 
goda förutsättningar för 
alla barn i Nacka. Förskol-
läraren kan stötta föräldrar 
till flerspråkiga barn och ge 
förskolepersonal på besök i 
biblioteket verktyg att jobba 
med barns språkutveckling 
i den dagliga verksamheten, 
säger Hans-Otto Halvorsen, 
kommunens kultur- och fritids-
direktör.
Marie-Louise Gravestam

Bredare brygga 
på Fisksätrabadet

RETRO

2011 - Klart att Saltsjöbladet 
var med på det sista student-
utspringet i Samskolan. JE
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SALTSJÖBIL 
- Vi hjälper dig att sälja bilen
SALTSJÖBIL AB

Din lokala bilhandlare
köper • säljer • förmedlar

Torggatan 4 • 133 31 Saltsjöbaden • www.saltsjobil.se
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De långa bussarna som er-
satt tåget har dundrat fram 
på vägarna mellan Slussen 
och Saltsjöbaden i ett par 
års tid och bussarna fort-
sätter att köra precis som 
idag fram till den 8 februari.  

Tågen som kommer att köra 
mellan Igelboda och Solsidan 
(linje 26) samt mellan Salt-

Tåget börjar gå 
till Saltsjö-Järla
Efter många förseningar tog 
Region Stockholm beslutet 
att Saltsjöbanan ska rulla på 
rälsen igen från den 15 decem-
ber, nu med Saltsjö-Järla som 
tillfällig slutstation.

sjö-Järla och Saltsjöbaden 
(linje 25) ska gå var 20:e mi-
nut och med halvtimmestra-
fik på kvällen precis som 
innan avstängningen.
Mellan den 15 december och 
9 februari finns ingen ersätt-
ningstrafik mellan Slussen 
och Saltsjö-Järla. Då är det 
den ordinarie busstrafiken 
på Värmdövägen som gäller 
för resenärer på sträckan. 
Hållplats för den busstrafi-
ken finns vid Saltsjö-Järla 
station. Ersättningsbussarna 
får nya hållplatser på varde-
ra sidan av Värmdövägen vid 
Saltsjö-Järla station. 
Stationerna Nacka, Sickla, 

Henriksdal och Slussen öpp-
nar längre fram. Enligt SL:s 
plan tar det till år 2008 innan 

Saltsjöbanans tåg ska köras 
hela vägen till Slussen.
Marie-Louise Gravestam

Textilavfall samlas 
in separat från 2025

I och med att det blir obli-
gatoriskt att sortera utsliten 
textil på samma sätt som 
plast, glas och papper kom-
mer det att finnas insam-
lingsplatser för hel och trasig 
textil på alla återvinnings-
stationer, kretsloppscen-
traler och singelstationer i 
Nacka kommun.
Det insamlade materialet ska 
tas om hand så hållbart som 
möjligt av tre mottagare, 
Human Bridge, Artikel2 och 

En ny lag som träder i kraft vid årsskiftet, om att sortera ut tex-
tilier som kläder och heminredning med mera, ska bidra till ökad 
återanvändning, återvinning och minskad påverkan på miljön.

Myrorna. I första hand ska 
utsorterade textilier hanteras 
för återbruk.
Att lämna utsliten textil för 
insamling minskar mängden 
avfall som går till förbrän-
ning och ”sparar våra natur-
resurser”, framhåller Nacka 
kommun som också trycker 
på att återbrukbar textil även 
fortsatt kan lämnas direkt 
över disk hos någon av Nack-
as secondhand-butiker.
Marie-Louise Gravestam

Saltsjöbanan börjar rulla igen i mitten av december, hur restiderna 
kommer att se ut för den som åker hela linjen från Solsidan/Saltsjöba-
den är fortfarande oklart.

Barnens julgudstjänst klock-
an 10.00 inleder firandet 
på julafton i Saltsjöbadens 
församling. 

En annan uppskattad tradition 
är julbönen i Uppenbarelse-
kyrkan klockan 17.00 med 
Madelaine Wibom som solist. 
Klockan 23.00 firas Midnatts-
mässa med Julnattskören och 
solisten Susanne Francett.
Under hela december kan den 
som vill komma och titta på 
julkrubban som är framställd 
med lamm, herdar och Jesus-
barnet.

På julafton håller prästen Anna 
Nyberg en julbön i Ringparks-
stugan i Saltsjö-Duvnäs klock-
an 13.30 till 14.30. Sång och 
musik och en stunds stillhet 
bjuds besökarna som får lyss-
na till julens evangelium. En 

Julböner och Barnens julfest

kollekt kömmer att tas upp.

Som vanligt ska det även hållas 
ett traditionellt nyårsfirande 
vid klockstapeln i Ringparken 
där duvnäsbor är välkomna 

att fira in det nya året. Tolvsla-
get kommer att ringas in från 
klockstapeln dit många från 
Duvnäs brukar vandra med 
facklor och korgar med något 
att skåla med för det nya året.
För tredje året i rad är det tidi-
gare statsrådet s-politikern och 
duvnäsbon Kashayar Farman-
bar som kommer att hålla ett 
tal och utbringa en skål för det 
nya året.
En förhoppning från arrang-
ören är att inga fyrverkerier 
ska avfyras som skrämmer de 
husdjur som kommer med.

I Fisksätra kyrka, Nacka för-
samling anordnas en julfest 
för barn med familjer klockan 
10.00. 
Boka i tid, begränsat med plat-
ser, tipsar församlingen.

Marie-Louise Gravestam

Rätt i artikeln om VHV, Vi 
Hjälper Varandra, på Igelbo-
daplatån, ska vara att fören-
ingen har utgifter på 50 000 
kronor om året.

Rättelse

Madelaine Wibom sjunger i Up-
penbarelsekyrkan.

Mutihall för fritid 
och idrott invigd
Den nya multihallen som ligger 
i Fisksätra utmed Saltsjöbanan  
invigdes under festliga former 
den 23 november.
- Vi är så oerhört tacksamma 
för denna anläggning, då 
vi inte haft något liknande 
i Nacka tidigare. För första 
gången samlar vi en fritids-
gård, idrotter och aktiviteter 
på en och samma plats, sade 
Karin Teljstedt, fritidsnämn-
dens ordförande (KD) i sitt 
invigningstal.
I multihallen finns fritidsgård, 
ytor för öppna aktiviteter och 
spontanidrott samt olika hallar 
för föreningsidrott. Totalt er-
bjuder hallen 5 700 kvm yta för 
idrottsverksamhet. Multihallen 
kommer under dagtid att kun-
na bokas av skolor, på kvälls-
tid och helger blir utrymme 
för både föreningsidrott och 
öppna, kostnadsfria aktiviteter. 
Även privatpersoner kan boka 
och nyttja hallen. JE
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Sugen på snökontakt? Vi har nu plats för tio nya ungdomar 
mellan 12-16 år. Vi utgår från varje åkares nivå, vare sig du 
redan är aktiv eller aldrig har åkt längd tidigare.

Nytt för i år är att Atomic har ungdomsgruppens rygg. Det 
betyder bland annat lån av tävlingsskidor, besök av elitåkare 
och att vi bjuder på en kollektion kläder.

Nyfiken? Kom på en kul testträning 12 januari där vi åker 
skidor och berättar allt. Läs mer och anmäl dig på sifskidor.se

Nu rekryterar vi fler unga längdåkare!

Invigning i närvaro av flera 
av de utställande konstnä-
rerna hölls den 29 november. 
Tio konstnärer har bjudits 
in på temat plats och iden-
titet. Alla är hemmahöran-
de i Stockholm och Fisksät-
ra men kommer från olika 
platser i Sverige och Världen. 
Konstnärernas verk mö-
ter varandra med frågor och 
tankar om hur vår identitet 
påverkas och förändras när 
vi hamnar på nya platser. 

De inbjudna konstnärerna 
arbetar i olika tekniker, ut-
ställningen visar affischer, 
måleri och skulptur och verk 
i keramik, papper, trä och 
textil med mera. Informa-
tion om artisterna och hur de 
arbetar ingår i utställningen 
som visas på museet till mars 
2025.
Under utställningstiden ge-
nomförs olika konstnär-
liga händelser och en se-
rie workshops för barn och 

Konstnärer på ny plats 
unga med konstnärerna som 
handledare.

Konstnärer som medverkar 
i utställningen är: Asli Ab-
dulrahman, Jenny Bergman, 
Nijat Hushur, Caio Marques 
de Oliveira, Stephen Mcken-
zie, Sarasvati Shrestha, Elvire 
Soyez, Nacho Tatjer, Hiroko 
Tsuchimoto och Nanna De 
Wilde.

Marie-Louise Gravestam

”How did I get here/Hur hamnade jag här?” är namnet på en ny 
utställning på Fisksätra museum.

Konstnären Sarasvati Shrestha har snidat en nepalesisk 
Bhairava-mask, som traditionellt är beskyddare för folkgruppen 
newarer i Nepal där hon själv har en del av sina rötter. 
Materialet hon har använt är aspträ.

När Elvire Soyez från Frankrike 
studerade i Paris hade hon en 
svensk professor som lärare. 
– Genom honom kom jag att stu-
dera vidare på Mejan, Kungliga 
Konsthögskolan, i Stockholm. 
Numera bor hon i Sverige där 
hon verkar som konstnär med 
stort intresse för arkitektur. På 
utställningen i Fisksätra visar 
hon verk i keramik och papper.

Konstnären Nacho Tatjer på bild-
en och hans fru Jenny Bergman 
som också deltar i utställningen 
arbetar gärna med upphittat 
”överblivet” material. 

En av flera av 
konstnärer 
som bor i 
Fisksätra.
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Saltsjöbladets sista nummer

”Vem ska nu hålla 
lägerelden brinnande?”

Efter 350 nummer och 5 000 artiklar går Saltsjöbladet i graven.
Redaktionens radarpar Johan Eriksson och Marie-Louise Gravestam gör 
en minnesvandring och ser tillbaka på 31 år med stolthet och vemod, och 
frågar sig hur hålet som tidningen lämnar efter sig ska fyllas. > > >

Foto: Christopher Toll



8 SALTSJÖBLADET Dec 2024

Klent decemberljus silar 
in från de högt placerade 
fönstren. Journalisten Ma-
rie-Louise Gravestam och 
redaktören tillika ansvariga 
utgivaren Johan Eriksson 
kurar över ståbordet och 
diskuterar sidplaneringen 
inför det sista numret av 
Saltsjöbladet. 

Samkörda som de blivit ef-
ter alla år går arbetet smi-
digt men den här gången 
är rummet fyllt med en air 
av vemod och retrospektiv. 
Helt naturligt. Ritar man ett 
streck i kalendern från idag 
och bakåt till det första num-
ret passerar linjen över tre 
decennier. 

Låt oss ta det från början
Att beskriva Saltsjöbladets 
värv låter sig inte göras utan 
att samtidigt prata om Salt-
sjöbadens IF. Ty nu precis 
som i begynnelsen är de två 
tätt sammankopplade, även 
om måhända inte varje läsare 
upplever det. 

Den snart 120-åriga idrotts-
föreningen identifierade i 
början av nittiotalet svårig-
heter att nå ut till den nära 
omvärlden. 1993 börjar en 
tanke mogna i SIF:s dåvaran-
de ordförande Ove Jerselius 
kreativa hjärna. Varför inte 
starta en tidning? Det skulle 
både ge föreningen en me-
gafon och de boende bättre 
lokalt nyhetsflöde. Ove borde 
veta, han driver ju ändå Fri-
da, en av de mest populära 
ungdomstidningarna, tänker 
SIF Baskets ordförande Hen-
ning Isoz och Anders Nicla-
zon, ägare av Metro i Tippen 
(där numera ICA ligger). De 
tre sätter bollen i rullning. 

Journalistaspirerande Petter 
Åttingsberg tas in som skri-
bent och börjar flitigt produ-
cera innehåll. Mitt i arbetet 
med en artikel om Näcken-
badets stigande besökssiffror 
skruvar någon upp radion. 
Torgny Mogren har precis 
vunnit femmilen under skid-
VM i Falun och räddat Sve-
rige från ett plågsamt med-
aljbefriat mästerskap. Petter 
jublar i kapp med de 50 000 
åskådarna på plats och job-
bet blir plötsligt ännu roli-
gare. Och den 8 mars vak-
nar hushållen i Saltsjöbaden 
och Fisksätra till en ny sorts 
smäll i brevlådan. 

Plektrum och 5,6-tumsdisketter
Johan Erikssons hockeyrör 
låg på hyllan. Han var drygt 
tjugo år och hade valt mu-
sikens väg i stället för spor-
tens, där bandet Beeflat upp-
tog den mesta tiden. 
–  Eller det var nog så att 
jag slog dank ett tag som 
unga gör, säger Johan med 
ett snett leende och skakar 
den alltjämt blonda kalufsen. 
Mellan två rep kontaktade 
plötsligt Petter Åttingsberg 
mig och frågade ifall jag ville 
skriva om en A-lagsmatch i 
fotboll till andra numret. Ja-
visst, sa jag, och sögs in i nå-
gonting jag aldrig kunde tro 
skulle pågå till idag. 
 
Processen i starten var hy-
permanuell och långsam 
och inbegrep en dos-dator, 
5,6-tumsdisketter, fax och 
viss manuell sättning av tid-
ningen. Därefter tryck på an-
dra sidan Ålands Hav.
– Ja, långt ifrån det digitala 
arbetssätt vi har idag. Och då 
kom vi ut 22 gånger per år 
så den här processen repe-

terades konstant! Vi skojade 
om att det var som i filmen 
Måndag hela veckan med Bill 
Murray, som gick på bio-
graferna samtidigt. Det var 
egentligen först när rekla-
marna Bengt Good och Sara 
Wilson klev in som vi fick 
en bättre, smidigare process, 
berättar Johan.

Ett långt grodhopp 
Några år senare och tre ki-
lometer från redaktionen 
sitter Marie-Louise Gra-
vestam med en kopp te i vil-
lan på Skogsö. Hon har tagit 
en paus från böckerna i sina 
studier på Poppius journa-
listskola och bläddrar för-
strött i Saltsjöbladet. Så vak-
nar en lust att bidra som inte 
går att motstå och hon lyfter 
luren för att kontakta Johan 
Eriksson. Vid första mötet 
klickar det direkt och Ma-
rie-Louise hoppar på något 
som ska fortgå över decen-
nier parallellt med arbetet på 
Barometern i Kalmar. Hennes 
första knäck: några grodors 
märkliga och vanskliga 
vandring över Skogsövägen. 

Ganska snart övergick Salt-
sjöbladet till månatlig utgiv-
ning vilket gett redaktions-
duon gott om tid att samla 
stoff till nästa nummer. Sär-
skilt när produktionspro-
cessen som i början tog två 
veckor nu klaras av på fyra 
dagar. Men därmed har det 
aldrig varit en snabb nyhets-
kanal.
– Vi har aldrig haft den ambi-
tionen utan i stället fokuserat 
på att mer gå på djupet och så 
objektivt det är möjligt visa 
verkligheten i Saltis, Fisk-
sätra och Duvnäs. Och inte 
minst skapa gemenskap och 

förmedla kärlek till de boen-
de, förklarar Marie-Louise.

Vatten under bron
Johan och Marie-Louise – 
som båda fått Lions sam-
hällsstipendium för sina 
publicistiska insatser – tit-
tar ut över några utspridda 
tidningar från alla tider och 
menar att 31 år inte kan sam-
manfattas. Det måste kännas 
upplevelse för upplevelse. 
Både stora och små. 
– Det finns förstås mindre kul 
stunder när man stått i ösreg-
net och väntat på att intervjua 
någon som aldrig dyker upp. 
Men det vägs upp av till exem-
pel det roliga slitet med Solsi-
dan Runt och de andra loppen 
under 2010-talet som förena-
de vår by. En stor upplevelse 

var Saltsjöbladets 25-årsjubi-
leum 2017 och de glada tillro-
pen från tågresenärer när vi 
delade ut ett rykande färskt 
nummer, ihop med kaffe och 
bullar från Kringelgården, be-
rättar Johan. 

Urspårat
Marie-Louise fyller på med 
ett starkt minne som starta-
de med ett samtal från hen-
nes son i Shanghai en tidig 
januarimorgon 2013.
– Han hade sett bilder på 
nätet från en tågolycka i 
Saltsjöbaden och menade 
att nyheten fanns överallt. 
Jag tittade på DN:s hemsida 
och klockan sju gav jag mig 
ordentligt klädinpackad av 
ner till Saltsjöbadens Tåg-
station i den tjugogradiga 

I samband med att Saltsjöbladet fyllde 25 år under 2017 bjöd redaktionen på kaffe, bullar 
och nytryckt tidning vid ett par tågstationer utmed Saltsjöbanan. Från vänster Micke 
Jacobson(då klubbchef i Saltsjöbadens IF), Christer Lindgren, Marie-Louise Gravestam, 
Johan Eriksson och en glad läsare med kaffe i handen. Foto: Lars-Olof Nilsson

Det värmde i Johans sportnördsjäl när Marcus Allbäck började spela för SIF Fotbolls A-lag 
2013 och blev fotad hållandes klubbtröjan i klassiskt drafting-manér.”En nyhet som jag 
faktiskt tror att vi var först med, i alla fall intervjun och fotot”

Vilket grymt arbete ni har 
gjort med tidningen år 
efter år.
Per Sjögren, ICA Saltis

Enda papperstidningen 
som jag fortfarande läser. 
Så synd. 
Emma Hallén

Tidningen är så starkt förknip-
pad med Saltsjöbaden och läm-
nar ett stort tomrum hos oss.
Lotta Nordenström

Kommer bland annat sakna 
de historiska utvikningarna 
om vårt närområde.
Björn Lagerbring

Bästa lokaltidningen! 
Jättetråkigt!
Annika Swedén

Röster om 
Saltsjöbladets 
nedläggning:

Fo
to

: J
oh

an
 E

ri
ks

so
n

Saltsjöbladet nummer 1 1993.



SALTSJÖBLADET Dec 2024 9

kylan. Chocken när jag ser 
tåget som forcerat avspärr-
ningen och fortsatt in i två 
våningar i bostadshuset går 
att få kontakt med än idag. 
Och så direkt alla frågor. 
Skulle tåget dras loss? Skul-
le huset rasa? Jag höll min 
iskalla kamera jämte den 
samlade världspressen och 
följde förloppet i en vecka. 
Dagar jag aldrig glömmer.  

Eldsjälar och konstnärer
Någon som gjorde ett stort 
intryck på Johan var Henrik 
Westelius, starkt engagerad i 
Saltsjöbadens församling.
– Henrik gav mig en kyr-
kovandring i Uppenbarelse-
kyrkan jag aldrig glömmer. 
Han var lite udda men hade 
ett unikt sätt att beskriva 
miljön på; påläst, engagerat 
och som om han förstod vad 
just jag kunde vara intres-
serad av. Han var en sån fin 
eldsjäl men som sällan stod 
i rampljuset. Henrik berörde 
djupt under den där vand-
ringen och när nyheten kom 
att han omkommit i Uppsala 
2011, tog det mig hårt.
Marie-Louise minns ett 
”hembesök” särskilt väl.
– Jag fick intervjua Peter Lin-
de i ateljéen när han arbetade 
med Alice Babs-statyn som 
nu står på Restauranghol-
men. Det var fantastiskt att 

se alla små förlagor till allt 
stort han åstadkommit, till 
exempel den omtalade In-
go-statyn. Det var som att gå 
runt i en miniatyrvärld

Att röra sig som civil
Decembernumret 2024 av-
slutar en era. Det förändrar 
även tillvaron för Johan som 
mer kommer fokusera på ar-
betet som kanslichef på SIF.
– Så klart känner jag ett ve-
mod, samtidigt också stolt-
het över det kulturkapital vi 
skapat och förvaltat sedan 
nittiotalet. Men det kommer 
även bli lite skönt att kunna 
röra sig i Saltis som ”civil” 

igen, inte behöva kolla varje 
anslagstavla man passerar 
eller ha stora öron och ögon 
öppna för nya uppslag. 

Tack vare det större teamet
Med blott två i redaktionen 
har tidningsarbetet alltid vi-
lat på omfattande insatser 
från andra, utan vars bidrag 
tidningen inte hade kunnat 
klara sitt journalistiska upp-
drag. 
– Vi vill tacka de otaliga som 
deltagit, både avlönat och 
ideellt. Inte minst våra krö-
nikörer och skribenter. Vil-
ken bredd! Från John Bark 
till Jonas Björkman, Tulla 

Grünberger och så Mats Älf-
våg som idogt utbildat Saltis-
borna i lokalkultur. Men mest 
av allt känner vi tacksamhet 
gentemot våra engagerade lä-
sare som hela tiden inspirerat 
till nya reportage, återkopplat 
och stöttat, säger Johan och 
Marie-Louise med eftertryck.

Ett hål skapas
31 år av journalistiskt mate-
rial har byggt upp en enorm 
historisk skatt som redak-
tionen ska utröna använd-
ningen för. Kanske blir det 
något slags arkiv. Men fak-
tum kvarstår: 9 000 hushåll 
i Saltsjöbaden, Fisksätra och 

Saltsjö-Duvnäs blir nu en 
nyhetskanal fattigare. 
– För mig personligen är det 
på sätt och vis bra timing, det 
här skulle ändå bli mitt sista 
jobbår. Men likväl känner jag 
sorg eftersom jag misstänker 
att det är mycket som aldrig 
kommer lyftas fram. Sådant 
som tidigare hade en given 
plats. Saltsjöbladet har varit 
en lägereld att samlas kring, 
alla läser samma sak och har 
ett gemensamt samtal. Jag 
undrar vem som nu ska hålla 
lägerelden brinnande, säger 
Marie-Louise. 

Christopher Toll

Vid tretiden på natten den 15 januari 2013 for ett av Saltsjöbanans tågset iväg mot ändhållplatsen i Saltsjöbaden, obemannat förutom en tågstäderska som av misstag kommit åt ett 
reglage. Hon blev svårt skadad men överlevde den våldsamma kraschen när tåget rände rakt igenom en stoppbock och in i ett bostadshus 25 meter bort. 
Foto: Marie-Louise Gravestam

300-årsminnet av Slaget vid Stäket 2019 var något speciellt för en 
lokalreporter. ”Självklart var vi på plats och rapporterade”.

En highfive har alltid avslutat arbetet när ett nummer skickats på 
tryck. Här, den allra sista i december 2024. 
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E N  N Ä R A  J U L  I  S A L T S J Ö B A D E N  C E N T R U M

EN GOD BOK 
GÖR EN GOD JUL!
Nu har julen flyttat in i 
bokhandeln. Köp presenter, 
julkort, presentpapper, 
adventskalendrar och 
mycket annat hos oss!

Extraöppet söndagar i 
deccember kl. 11:00-16:00
23 december 10:00-16:00 
Julafton 10:00-13:00

                   GRATIS TANDKOLL
       Saltsjöbadens Djurklinik Evidensia

Att hålla en god munhälsa på sin
katt eller hund är viktigt och har
många fördelar.

Under december har vi en
kampanj på en kostnadsfri
tandkoll där ni även får en liten
goodiebag med er hem.

Välkomna att boka på 
08-717 47 92

Sjukdomstecken i munnen:
Mycket tandsten
Rött tandkött
Svullet tandkött 
Dålig andedräkt
Lösa tänder
Tillbakadraget tandkött
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Nu tar vi kemtvätten hem till dig!

Boka FRAKTFRI LEVERANS med 
RUTAVDRAG idag på

www.neptuntvätten.se

08-717 12 00 073-746 17 64 Info@neptuntvatten.se

Fraktfri leverans gäller vid köp av tjänster eller varor för över 499 kr

RUT på all vattenbaserad tvätt.

SALTSJÖBADENS CENTRUM 
TEL 0708-298 571

BERG&HAV
VARDAGAR 10 -18.30
LÖRDAGAR  10  -16.00

JUL
MER

Varma klappar till hela familjen.
Öppet nästan jämt.

SALTSJÖBADENS CENTRUM 
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Varma klappar till hela familjen.
Öppet nästan jämt.

SALTSJÖBADENS CENTRUM, TEL 0708-298 571

BERG&HAV
VARDAGAR 10 -18.30, LÖRDAGAR  10  -16.00

Just nu gästspel i butiken av svenska Boomerangs vår och sommarkollektion.
Många nyheter och fina erbjudanden denna vecka. Välkomna.
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SALTSJÖBADENS CENTRUM, TEL 0708-298 571

BERG&HAV
VARDAGAR 10 -18.30, LÖRDAGAR  10  -16.00

Just nu gästspel i butiken av svenska Boomerangs vår och sommarkollektion.
Många nyheter och fina erbjudanden denna vecka. Välkomna.
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LÖRDAGAR  10  -16.00

JUL
MER

Varma klappar till hela familjen.
Öppet nästan jämt.

SALTSJÖBADEN
S CEN

TRUM
 

TEL 0708-298 571

BERG&
HAV

VARDAGAR 10 -18.30
LÖRDAGAR  10  -16.00

JUL
M

ER
Varm

a klappar till hela fam
iljen.

Öppet nästan jäm
t.

SALTSJÖBADEN
S CEN

TRUM
 

TEL 0708-298 571

BERG&
HAV

VARDAGAR 10 -18.30
LÖRDAGAR  10  -16.00

JUL
M

ER
Varm

a klappar till hela fam
iljen.

Öppet nästan jäm
t.

SALTSJÖBADEN
S CEN

TRUM
 

TEL 0708-298 571

BERG&
HAV

VARDAGAR 10 -18.30
LÖRDAGAR  10  -16.00

JUL
M

ER
Varm

a klappar till hela fam
iljen.

Öppet nästan jäm
t.



12 SALTSJÖBLADET Dec 2024

Krönika
DECEMBER 

John Bark är grafisk formgivare och författare och 
arbetar nu med biografin ’Jane Bark – Ett fulltecknat 
liv’ som utkommer på Carlssons förlag våren 2025.
Jane var en av Sveriges skickligaste och mest upp-
skattade illustratörer med en karriär som varade 
över 60 år

BOKHYLLAN SALTSJÖBLADETS
lokala boktips

Vem skulle du vilja se som krönikör i Saltsjöbladet?
Kom med förslag till red@saltsjobladet.se

För den som mitt i vintern vill 
tänka tillbaka på vågskvalp och 
svällande segel och minnas 
sommardagar ombord finns 
olika knep. Ett är att bläddra i 
en bok och ta del av seglatser 
och seglare, regattor och be-
sättningar – berättelser om se-
gelsport och segling med fakta, 
humor och värme (även om 
det svenska klimatet även på 
sommaren kan vara kylslaget 
och hårt ute på böljan ibland.
Tre praktverk kan man kalla 
boksviten ”Seglare minns” 
som även bjuder på mycket 
bilder och många porträtt av 
profiler inom sporten, många 
med anknytning till Saltsjöba-
den, samt utvecklingen inom 
seglingsvärlden. Att bläddra 
i ”Seglare minns”-böckerna 
om svenska seglarlegender, 
seglingsäventyr och seglings-
historia är nästan som att vara 
ute på sjön, känna vinden mot 
ansiktet och höra vågorna slå 
mot stäven, vare sig man har 
seglat själv eller inte.
En viktig grund för böckerna 
har varit Seglare Minns-träffar-
na där svenska seglarlegnder 
berättar skrönor och minnen 
från livet som kappseglare.

Marie-Louise Gravestam

Skrönor och minnen från kappseglare

”Seglare Minns” samt ”Seglare Minns 1” och Seglare Minns 2” (Svenska 
Seglarförbundet).

Sveriges näst minsta landskap, 
Blekinge, får sin presentation i 
den 17:e boken i en serie land-
skapsböcker. Den landade på 
redaktionen direkt från trycket 
strax innan vår pressläggning 
av det allra sista numret av 
Saltsjöbladet. Precis som i de 
många tidigare böckerna i 
serien lyfter författaren fram 
sevärdheter, geografi och land-
skapets färger i det fickvänliga 
formatet. En bokpärla att ha 
med vid besök i ”Sveriges 
trädgård” som Blekinge kallas 
ibland, grönt och lummigt som 
det är. 

Marie-Louise Gravestam

”Sveriges trädgård” – Blekinge

”Svenska landskapsfärger Blekinge” (Svenska Rum Arkitektur & 
Projekt) av inredningsarkitekten Lena Andersson, Saltsjöbaden, och 
kulturgeografen Marja Lindblom.

Nu delar vi ut de sista bokpa-
keten från Saltsjöbladets ”Bok-
hyllan”, recensionsexemplar 
och liknande som vi skänker 
vidare till intresserade läsare. 

Skicka in namn, och din mail så 
kan du ha turen att vinna ett 
av tre paket vi sätter ihop.

Senast den 23/12 vill vi ha 
ditt mail till
red@saltsjobladet.se

De sista bokpaketen - nu kan du vinna ett

Tre bokpaket med varierande innehåll, skicka in ditt namn och var 
med i utlottningen.

Var tog barndomens och 
uppväxtens jular vägen?
Vad hände med vår 
lovande framtid?
Varför läggs alla 
papperstidningar ned?

Trots att mer än tjugofem år pas-
serat och båda mina föräldrar gått 
ur tiden framkallar läsningen av 
mammas dagbok från julen 1997 
en stark känsla av fysisk närvaro. 

Plötsligt befinner jag mig med familjen i föräldrahemmet på Ring-
vägen 56. Tidsresan är omedelbar och julstämningen sprider sig i 
kroppen som värmen efter det första glaset Cava. 

Mamma Janes handstil är säker och tydlig när hon beskriver för-
beredelserna inför den avlägsna julhelgen. Jag hör en kork smälla 
av i köket; pappa har tröttnat på att vänta in syrran med familj 
och öppnar välkomstbubblet. På den här tiden bor vi på Solsidan 
och skålar in julaftonen en god stund innan syster Molly med 
familj anländer lagom till årliga Kalle. 

Egentligen har jag inte alls tid med nostalgisk eskapism. Jag är i 
vårt hyrda containerförråd norr om stan för att hämta hem Janes 
alla dagböcker, inte fördjupa mig i dem sittandes på en flyttkar-
tong. Jag slår igen de röda dagbokspärmarna just som vi ska sätta 
oss till bords i berättelsen. Men en känsla dröjer sig kvar; vad 
hände egentligen med alla firade jular från förr?

Apropå nostalgi, tider som flytt och tillbakablickande. Nyligen åt 
jag julbord på Grand i Saltis med ett gäng gamla kompisar från 
uppväxten. Vi konstaterade att det gått över femtio år sedan vi 
först sågs i Samskolans korridorer och planerade helgernas fes-
ter. Visst har vi förändrats, grånat och tappat hårsvall sedan dess 
men efter ett tag (och några snapsar) såg vi exakt ut som förr. 
Mycket märkligt. Men kanske har vi ändå blivit klokare, definitivt 
mer erfarna, ärrade och samtalen har mognat. Låt vara från en 
låg lägsta nivå då det begav sig.

Vi konstaterade också det irrationella i att tiden går fortare ju 
äldre man blir. Det borde förstås vara tvärtom, som ung ville vi 
oftast att tiden skulle snabba på lite; så att man blev tonåring, fick 
köra moppe, blev myndig, köpa ut, köra bil, flytta hemifrån, tjäna 
mer pengar etc etc. Otålighetens lista var lång. Det leder till nästa 
fråga; var tog framtiden vägen?

För några veckor sedan ringde Johan, Saltsjöbladets chefredaktör 
och frågade om jag ville skriva tidningens sista krönika. Sista? Ja 
nu skulle Bladets pappersutgåva läggas ned efter 30 år. Jag var 
både smickrad och lätt bestört. 
Ännu en papperstidning går i graven alltså, tänkte jag upprört, 
offer för besparingar och allmän digitalisering och onlineifiering. 
Jag tog det nästan personligt. Min lokala favoritblaska även den 
snart ett minne blott. Åtminstone på pappret.

Men samtidigt; vad vore julen, och livet, utan minnen? För att 
minnen ska skapas måste tid passera och saker försvinna. Och 
förnyas.

Med det sagt önskar jag alla läsare en minnesvärd jul. Därtill jul- 
och nyårshelger med många trevliga återträffar. Och inte minst 
önskar jag en riktigt god digital fortsättning på det nya publicistis-
ka året till Saltsjöbladet online i den form det blir.

John Bark

SÅ SKAPAS MINNEN
Illustration av Jane Bark, 
tecknad på 1980-talet för en 
kampanj för Posten julbrev.



Till alla annonsörer, 
kröniköreroch framför

allt till alla er läsare som 
har följt oss under åren!

Stort och
varmt 
tack

SALTSJSALTSJÖÖBLADETBLADETSALTSJSALTSJÖÖBLADETBLADET
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MAXIMAL
GLANS &
LYSTER
Trafikmiljön och klimatets 
påfrestningar sliter hårt på 
din bil. Genom att investera 
i ett hållbart lackskydd så 
skyddas lacken mot det 
dagliga slitaget under flera 
år. Med rätt skydd behöver 
du varken tvätta bilen lika 
ofta eller använda starka 
kemikalier för att få den ren. 

VÅR REKOMMENDATION
Utrusta din bil med 
FormulaU lackskydd som 
ger lacken ett hållbart skydd 
med djup glans och fin 
lyster. För nya bilar fungerar 
behandlingen förebyggande 
medan bilar som har rullat 
några år förädlas till nyskick. 

AKTUELLT ERBJUDANDE
Boka FormulaU lackskydd 
och få vår extremt smuts- 
och vattenavvisande 
glasbehandling GlassShield 
på köpet (värde 790:-). 

MrCAP Nacka
Vikdalsgränd 1
08-574 118 18

MrCAP Värmdö
Chamottevägen 10A
08-570 109 99

Scanna för MrCAPs 
serviceprogram »

HUR MÅR DU?

www.helfriskvard.se • 08-798 59 00 
Byvägen 54 • Saltsjöbaden

HÄLSA . ENERGI . L IV

VI HJÄLPER DIG.
NAPRAPATI  •  REHABTRÄNING  •  MASSAGE
LIVSSTILSCOACHNING • STRESSHANTERING

I Saltis
 sedan

 2006!

FJÄRDE ADVENT 22 DECEMBER
11.00 Mässa 
Avtackning av kyrkoherde  
Lars Viper. Kyrkkaffe. 

MÅNDAG 23 DECEMBER
15.00 & 17.00 Julspel
Julevangeliet tar form i  
drama och sång.  
Josef: Johan Christensson,  
Maria: Susanne Francett.  
Sångare ur församlingens  
barn- och vuxenkörer. 

JULAFTON 24 DECEMBER
11.00 Barnens julbön
17.00 Julbön
Madelaine Vibom, solist.
23.30 Midnattsmässa
Susanna Simonssson, solist.

JULDAGEN 25 DECEMBER
07.00 Julotta
Susanne Francett, solist.

ANNANDAG JUL 26 DECEMBER
11.00 Mässa

SÖNDAG 29 DECEMBER
11.00 Mässa 

Jul  Jul  
& nyår& nyår
i Uppenbarelsekyrkani Uppenbarelsekyrkan

NYÅRSAFTON 31 DECEMBER
17.00 Nyårsbön

NYÅRSDAGEN 1 JANUARI
17.00 Nyårsmässa

SÖNDAG 5 JANUARI
11.00 Mässa 

TRETTONDEDAG JUL 6 JANUARI
11.00 Mässa

svenskakyrkan.se/saltsjobaden

SÖNDAG 5 JANUARI KL 16.00  
La nuit de Noël 
Konsert med fransk julmusik. 
Messe de Minuit av Marc Antoine 
Charpentier, verk av bl. a. Rameau, 
Lalande och Adam, Veni Veni 
Emanuel och O Helga Natt.  
Johan Christensson, haute-
contre, Mikael Stenbaek, tenor, 
Ove Pettersson, bas, musiker från 
Stockholms Bachsällskap under 
ledning av Katarina Bengtsson 
Dennis, Saltsjöbadens Kammarkör, 
Katja Själander, dirigent. 
Entré 200 kr.  
Biljetter: Saltsjöbadens bokhandel 
samt en timme innan vid entré.

Historiskt har det funnits 
många som livnärt sig på 
båtbyggeri och båtrenove-
ringar i Saltsjöbaden med 
omnejd. Men tomtmark nära 
vattnet är dyr idag och det 
blir mindre och mindre plats 
för båtvarv och marinor. Ett 
av de mest kända varven som 
fått ge plats för bostäder är 
Neglingevarvet, eller Plyms 
varv som det ofta kallas efter 
båtbyggaren och varvsäga-
ren August Plym. På den före 
detta varvsfastigheten finns 
idag kontorslokaler, radhus 
och bostadsrättslägenheter. 

”En lång epok som är väl 
värd att minnas, särskilt för 
dem som bor på den historis-
ka marken på August Plyms 
väg vid Vikingavägen på 
Baggensudden”, skriver Gerd 
Holmer Eriksson i en redo-
görelse för varvets historia 
som vi är glada att få public-
era här i nummer 11, 2024, av 
Saltsjöbladet. 
Stockholms Båtbyggeri AB 

Lokal historia om Plyms varv på Baggensudden
”Stranden de funnit i Svartlösa 
härad var ej idealisk, eftersom 
nordosten låg på med skvalp 
från Baggensfjärden”

startade på Liljeholmen med 
August Plym i spetsen den 
20 november 1893. Grattis 
till detta 131 åriga aktiebolag. 
August blev känd som en res-
pektingivande båtkonstruk-
tör med stor yrkesskicklig-
het. Tidigt blev varumärket 
PLYMS ett känt begrepp. 

Många varvsarbetare följde 
med vid flytten till Neglinge 
1904. Där var ont om bostä-
der, så Plym lät bygga två 

större bostadshus intill var-
vet. Husen kallades Mahog-
nyvillorna. Det var faluröda 
träbaracker med fyra lägen-
heter på ett rum och kök i 
varje hus. Lägenheterna ut-
rustades med vedspis i kö-
ket och kakelugn i rummet.  
 
I anslutning till husen fanns 
uthus, vedbodar och utedass.
Det byggdes en stor båthall 
som inrymde utslagsvind, 
virkestork, snickeriverkstä-
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Saltsjöbadsbaletten
Dans     Glädje     Gemenskap

@saltsjobadsbaletten

DANSA I VÅR
BALETT, BARNDANS, SHOWJAZZ, FEMININE VIBE, 
HIPHOP & MODERN  – danslinje och klasser för 4-15+ år!

Läs mer och anmäl dig på 
www.saltsjobadsbaletten.se

Vi upprepar förra 
årets succé:

Kortkurs med 
gästlärare
Julio Espinosa

Grundkurs för 
vuxna ( 16+ )

Fredagar 
18.30-20.00
5 ggr, start 17/1

Lokal historia om Plyms varv på Baggensudden

Elektricitet kom först 1925.
August Plym levde mellan 
1856 – 1924 och blev 68 år. 
Under sitt liv blev han inter-
nationellt känd konstruk-
tör och båtbyggare. Han tog 
intryck från sina resor till 
både England och Amerika. 

Han och hans hustru Fre-
derique fick fyra söner som 
betydde mycket för varvets 
fortsatta utveckling.
Gustav, Carl, Bengt och Os-

der, mekanisk verkstad och 
smedja. Smedjan var en av 
de bäst utrustade i landet. KG 
Lindblad har berättat om ar-
betet i smedjan där han bör-
jade som 14-åring. De bock-
ade spant, smidde bult och 
nitar och under vintern gjor-
de man beslag och block. Ar-
betet med att gjuta blykölar 
krävde långa arbetsdagar. 
Den största kölen som KG 
gjöt vägde tretton ton. I gry-
torna eldades det med ved. 

car var alla intresserade av 
båtlivet på olika sätt. Yngste 
sonen Oscar tog aldrig aktiv 
del i Neglingevarvets sköt-
sel som bröderna gjorde, 
men han blev framgångsrik 
kappseglare och var bland 
annat svensk mästare i Star-
båtsklassen och i isjakts-
segling. Tre generationer 
Andersson var represente-
rade på varvet. Det var en 
uppskattad båtbyggarfa-
milj med namnen Fredrik, 
Carl, Oscar, David och Sven. 
	
Varvet såldes 1974 till Jan 
Benson. Det sista träbåts-
bygget blev Peter Norlins AG-
NES som sjösattes 1975. Acke 
Lindberg var då arbetsledare 
och verkstadschef. Några år 
senare delade Jan verksam-
heten med Gert Eriksson.
När Gert tog över hela verk-
samheten 1980 blev det ett 
fullservicevarv som moder-
niserades och de Plymska 
traditionerna fördes vidare 
med kunskap och kvalitet. 
Verksamheten fortsatte 1991 
på Kvarnholmen. Inte kunde 
man ana att Gert och jag skul-

le driva bolaget vidare i mer 
än 40 år. Bolaget lever ännu, 
men vi har dragit oss tillba-
ka och njuter av det fria livet. 
Vi har känt ett ansvar över 
varvets rika historia, så ak-
tiebolaget är för oss fyllt med 
känsla och mycket innehåll. 

Med höga ambitioner och 
glädje tillsammans med 
kunniga arbetskamrater och 
schyssta kunder har vi käm-
pat i vått och torrt med stora 
renoveringar och ombyggna-
der av både gammalt och nytt. 

För att hålla intressant båt-
historia och fina minnen vid 
liv är det guld värt att ha ett 
Sjöhistoriskt Museum, där 
finns båtritningar och halv-
modeller från varvet bevarat. 
Under våra år i Saltsjöbaden 
har vi hört många berättel-
ser om hur intresset för båtar 
och båtliv började tidigt, just 
på Neglingevarvet.

Vad betydde kvinnorna? Det 
fanns varvsdamer med läpp-
stift och varvskärringar med 
skinn på näsan. I Varvsför-

eningens dokumentation 
från 1934 beskrivs deras ex-
istens som charmanta inslag 
vid fester, men att denna 
dolda resurs borde uppskat-
tas och uppmärksammas lite 
bättre. Kanske är det där-
för båtar har fått kvinnors 
namn på bordläggningen för 
de flesta var ju skönheter! 

Till de olympiska spelen i 
Sverige 1912 byggde Plyms 
ett skepp i Vikingastil. Skep-
pet länsade in i Sandhamn 
den 24 juli 1912. 1981 done-
rades skeppet till förening-
en Täby Vikinga Skeppslag. 
Hoppas skeppet lever vidare!
För övrigt lät Jacob Wallen-
berg bygga fyra segelbåtar 
och alla med namnet REFA-
NUT. Många fler båtar borde 
nämnas, men det kan säkert 
någon annan berätta om.
Båtar som var beställda och 
klara för leverans fick en 
vackert snidad rorkult, om 
allt var slutbetalt! 

Gerd Holmer Eriksson 
den 20 november 2024

Klart vi avslutar vår 
utgivning med en 
matig text om Plyms 
varv eller Neglinge-
varvet som många 
också säger.



16 SALTSJÖBLADET Dec 2024

SPORT
Har du tips om lokal sport och 
resultat så tipsa oss gärna. 
Maila till red@saltsjobladet.se

NACKA
VÄRMDÖ

•BILBÄRGNING
•BÅTTRANSPORT
•LÅSÖPPNING

RIKSTÄCKANDE LARMNUMMER 020 - 912 912

SALTSJÖLARM

717 02 50
SALTSJÖLARMSALTSJÖLARM

717 02 50717 02 50

JYMPA FÖR ALLA
TATTBY SPORTHALL
PROVA GRATIS EN GÅNG

MÅNDAGAR 19-20
ONSDAGAR 19-20
LÖRDAGAR  09-10
850 kr/termin
saltsjobadensif.se

För andra året åkte Saltsjöbadens IF:s skidsek-
tion på försäsongsresa och valde än en gång Orsa 
Grönklitt. De 27 deltagarna förra året hade nu 
vuxit till 38 skidsugna barn, ungdomar och vuxna.

Det tre dagar långa lägret innehöll teknikträning, 
snöbus för de minsta och längre pass för de äldre. 
Men även sociala aktiviteter som gemensamma 
luncher och middagar och kvällsarrangemang där 
medlemmarna lärde sig allt om vallning, tränings-
kost och fick göra en filmanalys av sin åkning. 
Roligast tycktes gruppen tycka att den avslutande 
tävlingen var. Där blandades lagen vilt och till hög-
ljudda hurrarop åkte en kul, kort bana.
Christopher Toll

SIF Skidor på snö i Grönklitt

Backträning med Alvar Norrman i spetsen.

En lycklig Ebba Wenn-
lund från Barngruppen 
testar hur det är att åka 
på en skida.

SIF skidor Unggdom nöjda efter att ha 
fått sina Atomic-kläder.

Basketskola - Hockeyskola - Innebandyskola - 
Fäktning - Skidor - Siming - Jympa för alla

All anmälan på saltsjobadensif.se 
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Föreningsnytt
Saltsjöbadens IF Kansli 08 717 60 06  kansli@saltsjobadensif.se

www.saltsjobadensif.se

Rost/Nordén stöd och stipendiefond
Vår stöd och stipendiefond är till för dig som är aktiv i 
Saltsjöbadens IF och har betalt medlemsavgift.

Här kan medlemmar  ansöka om ekonomiskt stöd för att delta 
i verksamheten. Det är varje sektions styrelse som beslutar om 
eventullet stöd.

Läs mer på vår hemsida under föreningsinformation. 
Saltsjöbadens IF / Styrrelse

SALTISMÖSSAN
MED REFLEX 
NU PÅ BOKIS
NU HAR VI FÅTT IN DEN!

Den klassiska lite tunnare SALTI-
SMÖSSAN som vi har försett med 
en grå reflexlogo. 

Den finns till försäljning på kansliet 
och hos Saltsjöbadens bokhandel.
Kostar 159 kr och du betalar enkelt 
med Swish.

SALTSJÖBADENS CENTRUM 
TEL 0708-298 571

BERG&HAV

VARDAGAR 10-18.30
LÖRDAGAR  10-16.00
SÖNDAGAR  11 -16.00

JUL
MER

Varma klappar till hela familjen.
Öppet nästan jämt.

God Jul till alla 
våra medemmar 
önskar 
Saltsjöbadens 
IF Styrelse samt 
alla sektioner!

Vill du gå på någon 
av våra aktiviteter?

Du hittar alltid information både 
på vår hemsida och på

 Instagram och Facebook.

Nio lag tävlade i tjejturne-
ringen som i år spelades för 
tredje året.
Tävlingen som avgjor-
des den 23 november vanns 
av två saltsjöbadsflick-
or, Noelle Böhmer Sjöqvist 
och Elsa Nistell Stenberg. 

Grattis till vinsten. Hur 
länge har ni spelat padel? 
– Vi har nog spelat padel tre 
till fyra år.  Jättekul att kän-
na att man utvecklas. Det här 
är första gången vi vinner en 
tävling och det är jättestort. 
Vi brukar komma tvåa, säger 
Noelle som ofta spelar med 
kompisarna Elsa och Amanda. 

Vad är det som är så kul med 
padel?
– Att spela och ha roligt 
med kompisar. Och så känns 
det bra när man blir bättre. 

Vad är det svåraste med 
sporten?
Här måste Noelle fundera en 
liten stund.

Padelvinnare från Saltis
Två flickor från Saltsjöbaden 
vann padelturneringen Girls 
Invitational den 23 november 
i Boo.

– Kondition och ett bra fotar-
bete är bra att ha, säger hon.

Amanda Källström och Alicia 
Molinder, också från Saltsjö-

baden deltog i samma täv-
ling och kom på tredje plats 
i samma tävling.

Marie-Louise Gravestam

Noelle Böhmer Sjöqvist och Elsa Nistell Stenberg vann 
en padelturnering.

Deltagarna från Saltis fr. v. 
Elsa Nistell Stenberg, Noelle 
Böhmer Sjöqvist, Alicia Molinder 
och Amanda Källström
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LIONS 
           Vi hjälper

Lions Club Saltsjöbaden. Bildades år 1954. Aktiva medlemmar; 13 st, volontärer 14 st
Kontakt: info@saltsjobaden.lions.se Hemsida: www.saltsjobaden.lions.se

Det händer saker 
i december 2024!
Granförsäljningen är i full gång i regi av SIF Hockey på övre 
parkeringen och SIF Fotboll utanför entrén till Saltsjöba-
den Centrum – den senare aktören som tagit över från 
Lions.

Tråkigt nog lär väl detta bli den sista rutan från Lions i 
Saltsjöbladet då tidningen läggs ner vid årsskiftet. Lions 
tackar för ett gott och mycket givande samarbete med SIF 
under många år och önskar föreningen och, inte minst, 
redaktör Eriksson allt gott framöver. Vi får hitta nya former 
för fortsatt utbyte. 

Lions julsenap är klar och försäljningen startar fredag den 
13 december inne i Saltsjöbaden Centrum. De som redan 
har tjuvsmakat intygar att senapen är godare än någonsin. 
Det gäller därför att passa på att köpa i tid så att man inte 
står utan på julbordet. Behållningen går till Barndiabetes-
fonden med vilken Lions har ett aktivt samarbete sedan 
ett antal år tillbaka. 
 

Även om det inte är speciellt jullikt ute hoppas 
vi i Lions Club Saltsjöbaden att du kommer få 
en riktig God Jul och ett Gott Nytt År!

Lena Melin, President LC Saltsjöbaden

Ett bra tips är att smaksätta 
kakan med högtidens olika 
kryddor. Soligt gul saffran 
ger fantastisk färg, doft och 
smak till en vanlig sockerka-
ka. De klassiska pepparkaks-
kryddorna kanel, nejlika, 
kardemumma och ingefära 
(finns att köpa färdigblan-
dade i kryddpåse) signalerar  
direkt ”att nu är det jul” med 
sin doft. 
Saltsjöbladets mat- och 
bakskribent, matkreatören 
Kerstin Englund tipsar om 
enkla sätt att skapa julstäm-
ning genom att piffa till en 
vanlig sockerkaka – och vips 
har man en julkaka som pas-
sar lika bra till en mugg varm 
glögg, en kopp kaffe, te eller 
ett glas saft.
”Blanda till ingredienserna 
i ett vanligt sockerkaksre-
cept, ofta har man ett recept 
som man ofta använder, och 
rör ner 0,5 gram saffran el-
ler pepparkakskryddor som 
finns färdigblandade.
Grädda kakan och förbered 
under tiden den extra piff du 
vill ha på kakan. Till en mjuk 
pepparkaka är det jättegott 
med lite syrliga lingon, na-
turella eller rårörda serverade 
tillsammans med len vispad 
grädde. ” Det blir en härlig 
smakkombo”, säger Kerstin.

Till den kaka hon smak-
satt med saffran gör hon en 
frosting av smör, grädde och 
filadelphiaost/färskost som 
hon rör ihop med krokarna 

Grattis kära barnbarn, oj så 
fort ni växer! 

Här kommer en stor kram från 
farmor och farfar på Skogsö till 
Beatrice, sex år den 12 decem-
ber och lillebror Arthur, fyra år 
den 30 januari.

Vi gratulerar

Julig kaka till glögg och kaffe
En mjuk kaka av sockerkaks-
typ är alltid trevlig att ta fram 
i juletider. Den är lättbakad, 
enkel att variera, sprider hem-
trevnad och en härlig doft.

till elvispen.”Bra om alla in-
gredienser har rumstempe-
ratur så slipper man att det 
blir grynigt”.
Det kan vara gott att smak-
sätta frostingen med något 
från fruktskålen, som pres-
sad citron eller apelsin och 
Kerstin väljer apelsin, som 
finns i de flesta fruktskålar 
den här tiden. Hon pres-
sar saften ur en apelsin och 
blandar ner i frostingen, och 
fyller på med lite med puder-
socker om frostingen blir för 
lös. När kakan har svalnat 
breds frostingen på, ”Det ser 
bara trevligt ut om den rin-
ner ner lite över sidorna”.
Hon river zest av det yttre 
lagret på apelsinskalet och 
strör över frostingen för ex-
tra färg och smak till saff-
ranskakan.

Kerstin Englund växte upp i 
Fredrika i Lappland och kom 
till Saltsjöbaden för att få 
praktik under hushållslärar-
utbildningen.
Hon hamnade på dåvarande 
Källvägen hos skådespelaren 
Gunnel Lindblom och hennes 
man som var läkare.
– Där skulle jag göra prak-
tik ”i familj” som det hette. 
Vi var två praktikanter sam-
tidigt och den andra tjejen 

hade barnpraktik.”
Hon minns att det var en 
kul tid med en hel del kän-
da gäster att laga mat till och 
det var mycket ”friskt vågat 
hälften vunnet” när det gäll-
de matlagningen.
– När jag skulle göra bear-
naisesås för första gången 
skar den sig och jag fick slå 
ut den i vasken och göra ny. 
Tre gånger! berättar hon.
Under tiden i Saltsjöba-
den träffade hon Lasse 
och de blev ett par gan-
ska snabbt och gifte sig i 
Kerstins hemby Fredrika.  

Hon fortsatte att utbilda sig 
inom mat och hushållsteknik 
och kom tillbaka till Stock-
holm där hon fick jobb. Dött-
rarna Mia och Eva föddes och 
familjen flyttade till nybyggt 
radhus i Fisksätra 1973. Se-
nare fick hon en anställning 
på KF:s Provkök och där blev 
hon kvar i många år.
Och visst har hon intresset 
för mat och matlagning kvar.
– Jag tycker om att testa och 
pröva nytt, säger Kerstin 
Englund som under ett antal 
år glatt Saltsjöbladets läsare 
med tips och recept från egna 
köket på Fiskarhöjden.

Marie-Louise Gravestam

Nu kan även nybörjare söka Ung Kultur-stipendiet i Nacka. Tidigare krävdes 
dokumenterad bakgrund för intresset men nu räcker det med en personlig 
motivering för den som vill ansöka om att få ett av de mindre stipendi-
erna inom ett kreativt område som musik, dans, teater, foto, konst eller 
hantverk. Sökande ska vara mellan 16 och 25 år och folkbokförd i Nacka 
kommun. Sista ansökningsdag är den 1 februari 2025.

Nytt om kulturstipendium

På begäran, 
Kerstins Grönsakssoppa med 
grönkål, 4 port

ca 200 g grönkål, 2-3 medelstora 
potatisar
1 gul lök, (1-2 vitlöksklyftor)
2 msk rapsolja, 2 grönsaksbul-
jongtärningar
1 liter vatten,1 tsk bikarbonat (för 
att behålla färgen) 
salt, peppar

Skölj grönkålen och skär loss de 
grova stjälkarna.
Skala potatis och lök och skär 
dem och stjälkarna i bitar.
Hetta upp oljan i en stor gryta och 
fräs det skurna.
Tillsätt buljongtärningar och vat-
ten.
Koka tills allt är mjukt.
Lägg i grönkålsbladen och bikar-
bonatet.
Koka ytterligare ca 5 min.
Mixa soppan slät och smaka av 
med salt och peppar.

Gott till: Små bitar av äpple och 
stekt bacon, rostade
solroskärnor, crème fraiche

Mjuk sockerkaka med peppar-
kakskryddor.

Kerstins grönsakssoppa 
med grönkål.

Kerstin Englund i sitt egna kök på Fiskarhöjden i Fisksätra. Här lägger 
hon sista handen vid en saffranskaka med apeslinzest.
Foto: Marie-Louise Gravestam
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Mats Älfvåg är prylgalning och genuin Saltisnostalgiker. Här skriver han om händelser och ting från förr och nu. 
Har du Saltisprylar eller kanske ett roligt foto, hör av dig till Mats på info@alfvag.com

SMÅTT OCH GOTT FRÅN SALTIS - FISKIS- DUVNÄS Har du tagit en kul bild eller sett något värt 
att uppmärskamma, hör av dig till oss!

Knut Kvittrar

Nytt & Nött från  Saltis

Kära läsare, så var det tid för 
att säga adjö. Som ni troli-
gen redan vet så är detta 
mina sista rader till Saltsjö-
bladet.  

Tro nu inte att jag fått sparken, 
nej detta nummer är det sista 
i tidningens historia. För min 
del började det hela med att ” 
Bladets” eminente chefredak-
tör Johan Eriksson kontaktade 
mig för fjorton år sedan efter 
att han läst några av mina 
krönikor som jag på den tiden 
skrev för några månadstid-
ningar på Egmonts förlag. Han 
påstod att han gillade min 
”penna” det vill säga att han 
tyckte om mitt sätt att skriva 
och frågade om jag inte kunde 
bidraga med några rader till 
som han uttryckte det - till vår 
lokaltidning.  
 
Från början var det mening-
en att jag skulle bidra med 
en nostalgikrönika ett halvår 
framåt, det vill säga sex utgå-
vor. Nu blev det inte riktigt så, 
det hela slutade med att det 

Tack till er alla läsare,,,
blev fjorton år och etthundra-
femtiofyra(154) krönikor. Hur 
kom det sig då att det blev så 
många? Mitt svar är enkelt; 
Det är er läsares fel. Redan 
från början blev det många 
glada tillrop från läsare med 
läsarbrev, SMS, mail. Många 
verkade gilla att få lite kul Sal-
tishistoria och udda händelser 
att läsa om.  

Detta har gjort att jag år efter 
år har fått inspiration av er 
läsare vilket gjort att det blev 
hela 154 krönikor. Ett speciellt 
tack vill jag framföra till de 
läsare som då och då bidragit 
med fotografier och prylar 
med anknytning till Saltis som 
jag kunnat använda till denna 
sida. Jag tänker nu pensionera 
min gamla Olivetti skrivmaskin 
och städa ur skrivhörnan från 
alla Saltsjöbadsprylar, de får 
nu återgå till arkivet och kan-
ske en vacker dag blir det en 
bok, vem vet?         
God Jul och ett riktigt 
Gott Nytt År/Hälsningar 
Mats Älfvåg 

Det är dags att säga adjö till Saltsjöbladet från min skrivarhörna. Tack till er alla läsare som stått ut med 
mina tokiga och ibland udda historier med anknytning till vår hembygd. Det blev 154 månatliga nostalgik-
rönikor från min favoritplats. Nu får Olivettin samt alla Saltisprylar återgå till arkivet. 

Läs Mats Älfvågs nostalgikrönikor på vår webb - saltsjobladet.se

Dags att kvittra en sista 
gång, både sorgligt och 
skönt då min röst börjar att 
tjatas ut!

Det har varit en ynnest att få 
babbla på om livet som det 
kan se ut för en liten småfågel 
i den stora världen Saltsjö-
baden och Fisksätra. Käre 
svågern, Glada snickaren och 
Tattby-bagarn är namn som 
ni har fått till er men aldrig 
fått veta vilka de är, och så får 
det förbli! De kommer säkert 
att fortsätta att komma med 
inspel till i alla fall Knuts värld.

Som så många har sagt, tråkigt 
att tidningen inte fortsätter! 
Ja det är det men det känns 
också helt rimligt att inte kvitt-
ra längre, nu ska jag vila på 
sofflocket!

Pip pip, Knut

RETRO
Det lokala El Classico var något speciellt

2010 - Det har alltid varit 
roligt att bevaka lokal sport 
för Saltsjöbladet. Men om jag 
får välja var fotbollssäsongen 
2010 något extra med galna 
derbymatcher mellan Saltis 
och Fiskis som vi benämnde 
”El Classico”. Norra läktaren på 
IP kokade som Curva Nord på 
Olympiastadion i Rom. Saltis 
vann just det här derbyt med 
4-2. Johan Eriksson

2019 - Full fart på midsommardansen i Wallenbergsparken 2019. 
Många har picknick i gräset mellan lekarna till musik och den 
trditionella dragkampstävlingen.
Marie-Louise Gravestam

Midsommar i Saltis - alltid trevligt



 God Jul och Gott Nytt år önskar 
Per med medarbetare

Öppet i Jul och Nyår
Julafton 24/12      08-15
Juldagen 25/12    10-19
Nyårsafton 31/12 08-19
Nyårsdagen 1/1    10-22


